
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета Мытищинского филиала МГТУ им. Н.Э. Баумана 

от 27 июня 2025 г. 

по вопросу «Летний отдых студентов. Внеучебная занятость студентов.» 

Заслушав и обсудив сообщение председателя Студенческого Совета Мытищинского 

филиала МГТУ им.Н.Э. Баумана Ивановой В.Г. Ученый совет отмечает: 

Летнее оздоровление и внеучебная деятельность играют ключевую роль в развитии и 

укреплении здоровья студентов в рамках системы образования. Ежегодно в вузе 

организуются мероприятия для проведения летних каникул. Все мероприятия проводятся в 

соответствии с приказом «Об организации и проведении студенческих мероприятий МГТУ 

им. Н.Э. Баумана в 2025 году» от 13.03.2025 №02.01 - 02.01/128. 

В летний каникулярный период 2025 г. (июнь-август) студенты могут посетить 4 основных 

направлений летнего отдыха: студенческий оздоровительный лагерь «Джан – Туган» 

республика Кабардино – Балкария, с. Эльбрус; пансионат «Адлеркурорт», г. Сочи; 

студенческий оздоровительный лагерь «Бауманец», г. Ступино; студенческий 

оздоровительный лагерь «Джанхот» г. Геленджик. Весь период разбит на 3-6 заездов по 7-

12 дней. В путёвку входит проживание, 3-х разовое питание и культурно-массовые 

мероприятия, организованные первичной профсоюзной организацией МГТУ им. Н.Э. 

Баумана студентов.  

К участию допускаются обучающиеся, Университета: 

- достигшие совершеннолетнего возраста на момент на момент первого дня 

Оздоровительного заезда; 

- успешно осваивающие свою образовательную программу (не имеющие академических 

задолженностей) и не находящиеся в академическом отпуске на момент начала 

оздоровительной кампании, кроме случаев, когда академический отпуск предоставлен 

обучающемуся по состоянию здоровья. 

 Среди выделенного количества мест на направления идет распределение по двум блокам: 

– социальный блок (60% от общего числа направлений), в рамках которого отбор 

участников на Оздоровление проходит исходя из их принадлежности к социальным 

категориям). Для получения дополнительных рейтинговых баллов обучающиеся могут 

приложить документы, подтверждающие достижения в учебной, научной, инженерной, 

спортивной, творческой и общественной деятельности на благо Университета. 

– блок достижений (40% от общего числа направлений), в котором рейтинг обучающихся 

составляется на основании достижений в учебной, научной, инженерной, спортивной, 

творческой и общественной деятельности на благо Университета (принадлежность к 

социальной категории не учитывается). 

В 2025 г. планируется участие более 170 студентов МФ МГТУ им. Н.Э. Баумана в проектах 

летнего отдыха.  

Проезд до места отдыха студенты оплачивают самостоятельно, с возможностью частичной 

компенсацией проезда: 50% - поезд, 25% - самолет. 

За 2024/2025 учебный год в свободное от учебы время было проведено более 180 

мероприятий, а именно:  

- 23 спортивных мероприятия; 

- 38 культурно – массовых мероприятия; 

- 6 оздоровительных мероприятия; 

- 113 общественных мероприятия. 

На основании выше изложенного, Ученый совет постановляет: 

1. В срок до 4.07.2025 г. -  организовать выдачу путевок на летнее оздоровление 

студентов; (Ответственные - председатели профбюро факультетов ЛТ и К Медведев Е. С., 

Дайнес А.С.) 

2. В течении года – организовать ознакомительные экскурсии по кафедрам и 

лабораториям филиала для абитуриентов и родителей. (Ответственные - заведующие 

кафедрами и начальник отдела молодежной политики МФ Воробьева Н.С.) 

 



 


